ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 августа 2019 года

Кировский районный суд 

<

адрес> РД в составе председательствующего судьи - Баркуева М.М., при секретаре - Муртазове Б.М., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> P.M., подсудимого - ФИО1, защитника - адвоката Абачараева Г.М., представившего удостоверение № и ордер 048419, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении,

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. Тарумовка, 

<

адрес> РД, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 и 4.1 ст. 231 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 точное время дознанием не установлено, но не позднее 03.06.2019г., у себя дома по адресу: 

<

адрес> РД, реализуя свой преступный умысел, путем сбора листьев выращенной им конопли, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел и в последующем высушил и хранил у себя дома, без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения марихуана (каннабис) в значительном размере обшей массой 64,28гр.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часа 30 минут, согласно постановлению судьи 

<

адрес> ФИО2 о проведении обыска от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН ОБНОН МВД по РД в жилище гр. ФИО1 ФИО11 по адресу: РД г=Махачкала 

<

адрес>, был проведен обыск в ходе которого на третьем мансардном этаже дома в устройстве схожем с самодельным камином обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, в котором находилось высушенное зеленого цвета вещество растительного происхождения со специфическим запахом, которое, согласно справке об исследования эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, марихуана (каннабис) массой 64,28гр, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, для личного употребления.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1 и 229 УК РФ», масса 

наркотического вещества- марихуана (каннабис), общим весом 64,28 грамм, является значительным размером.

Он же, ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

В период времени с апреля 2019 г. по ДД.ММ.ГГГГг., точная дата и время дознанием не установлены, ФИО1, желая испытать состояние наркотического опьянения, решил незаконно культивировать наркосодержащее растение конопля, которое, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», чтобы впоследствии путем высушивания частей незаконно культивированных им растений незаконно получить наркотическое средство в крупном размере для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений в крупном размере, ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещены незаконный оборот наркотических средств, а также посев и выращивание наркосодержащих растений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, в указанный период времени, приобрел у неустановленного лица семена наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis).

После чего, ФИО1, в тот же период времени, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений в крупном размере, находясь у себя дома по адресу: РД, 

<

адрес> на мансардном этаже, осуществил посев приобретенных им семян наркосодержащего растения конопля. Затем, дождавшись всхода посеянных им семян наркосодержащего растения конопля, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений в крупном размере, незаконно культивировал посеянные им наркосодержащие растения конопля, в количестве 70 (семидесяти) штук, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для их роста и созревания, а именно: полив, подкормку, рыхление почвы, необходимые для роста и созревания наркосодержащих растений конопля.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 30 минут, сотрудниками УКОН ОБНОН МВД по РД в рамках расследования уголовного дела № возбужденного по п.п. «а, в» ч.З ст.158 УК РФ, в жилище ФИО1, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого в мансардном этаже вышеуказанного дома, были обнаружены и изъяты кусты растения зеленого цвета в количестве 70 штук, которые, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ являющиеся наркосодержащим растением-коноплей, рода Cannabis L семейства ФИО3 (Cannabinaceaeis) и содержит наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинола.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации», 70 кустов растения - конопля, рода Cannabis L семейства ФИО3 (Cannabinaceaeis), является крупным размером, которые ФИО1 незаконно культивировал до момента фактического обнаружения и изъятия, указанных наркосодержащих растений в крупном размере сотрудниками полиции.

По ходатайству ФИО1, дознание по данному делу проведено в сокращенной форме, предусмотренной главой 32.1 УПК РФ.

Условия, предусмотренные статьей 226.1 УПК РФ, устанавливающие основания и порядок производства дознания в сокращенной форме по данному делу соблюдены.

Предусмотренные статьей 226.2 УПК РФ обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме отсутствуют.

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

ФИО1 показал, что обнаруженное и изъятое у него сотрудниками полиции наркотическое средство (марихуана) он вырастил и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Так же обнаруженные и изъятые у него сотрудниками полиции кусты марихуаны вырастил он сам путем культивации, из семян конопли, которые приобрел в конце апреля 2019 года по Интернету.

Суд удостоверился в том, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора в особом порядке соблюдены.

Суд находит, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается приведенными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно:

- рапортом следователя СО № СУ УМВД РФ по 

<

адрес>- мова А. из которого видно, что 03.06. 2019 года в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 30 минут сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в рамках расследуемого, уголовного дела № возбужденного по признакам преступления предусмотренного п.п. «а, в» ч.З ст. 158 УК РФ, согласно постановления судьи Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск в жилище гр.ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ обнаруженного в устройстве схожем самодельным камином обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, в котором находилось высушенное вещество растительного происхождения со специфическим запахом; (л.д.З)

- протоколом обыска, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 30 минут сотрудниками УКОН МВД по РД в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: РД, 

<

адрес>, проведен обыск в ходе которого в помещении мансарды на третьем этаже в устройстве схожем самодельным камином обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, с высушенным веществом растительного происхождения со специфическим запахом, который упакован в полимерный пакет черного цвета горловина пакета опечатан печатью № УКОН ОБНОН МВД по РД с подписями приглашённых лиц и задержанного; (л.д.12-18)

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД за № от 03.06. 2019 года представленное на исследование вещество, изъятое в ходе проведения обыска домовладения гр. ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения- каннабисом (марихуаной). Масса вещества в высушенном виде составляет 64,28 гр.; (л.д.З 1-32)

- показаниями свидетеля ФИО4, ФИО5, (л.д.66-69)

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что объектом осмотра является полиэтиленовая упаковка в котором находится изъятая в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу; РД, 

<

адрес> ул. 1-я детская 

<

адрес> полиэтиленовая упаковка с наркотическим средством марихуана массой 64,28 грамм; (л.д.73-72)

постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств и квитанция из которого видно, что вещественными доказательствами по уголовному признаны изъятые у ФИО1 наркотическое средство марихуана (каннабис) 64,28 гр. Наркотическое средство марихуана массой 64.18 гр. после осмотра сдано в комнату хранения вещественных доказательств отдела полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>;

- рапортом следователя СО № СУ УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО6 из которого видно, что 03.06. 2019г, в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 30 минут сотрудниками ОБНОН УКОН МВД по РД в рамках расследуемого, уголовного дела № возбужденного по признакам преступления предусмотренного п.п. «а, в» ч.З ст. 158 УК РФ, согласно постановления судьи Кировского районного суда 

<

адрес> от 01.06.2019г, проведен обыск в жилище гр.ФИО1 ФИО12,, по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого в помещении мансарды на третьем этаже данного дома обнаружены и изъяты культивированные ФИО1 в 70 пластиковых ведрах, 70 (семьдесят) кустов растения конопли;

- протокол обыска из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 30 минут по 15 часов 30 минут сотрудниками УКОН МВД по РД в жилище ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: РД, 

<

адрес>, проведен обыск в ходе которого в помещении мансарды на третьем этаже дома были обнаружены, изъяты культивированные ФИО1 в 70 пластиковых ведрах, 70 (семьдесят) кустов растения конопли которые упакованы в полимерные пакеты черного цвета горловина пакетов опечатаны печатью № УКОН ОБНОН МВД по РД с подписями приглашённых лиц и задержанного;

- справкой об исследовании ЭКЦ МВД по РД за №Y3 от 03.06. 2019 года представленные на исследование растения в количестве 70 кустов, изъятые в ходе обыска дома гр. ФИО1. являются наркосодержащим растением- коноплей, рода Cannabis L семейства ФИО3 (Cannabinaceaeis) и содержит наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинола;

- протокол осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что

объектом осмотра является полиэтиленовая упаковка в котором находится изъятая в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес> полиэтиленовая упаковка с 70 (семьдесят) наркотикосодержащего растения конопли;

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств и квитанция из которого видно, что вещественными доказательствами по уголовному делу признаны изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: РД, 

<

адрес>, 70 (семьдесят) кустов наркосодержащего растения конопли которые после осмотра сданы в комнату хранения вещественных доказательств отдела полиции по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>.

Таким образом, обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается материалами дела, и суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 и ч.1 ст. 231 УК РФ, то, есть в незаконном хранении наркотическое средство без цели сбыта, в значительном размере, и незаконном культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления) подлежит доказыванию.

Органами дознания ФИО1 обвиняется в том, что точное время дознанием не установлено, но не позднее 03.06.2019г., у себя дома по адресу: 

<

адрес> РД, реализуя свой преступный умысел, путем сбора листьев выращенной им конопли, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел и в последующем высушил и хранил у себя дома, без цели сбыта наркотическое средство растительного происхождения марихуана (каннабис) в значительном размере обшей массой 64,28гр

Поскольку обстоятельства времени и места совершения незаконного приобретения наркотического средства, подлежащие доказыванию, исходя из положений ст. 73 УПК РФ, органами дознания установлены не были и в предъявленном ФИО1 обвинении подробно не изложены, то квалифицирующий признак объективной стороны - «незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере» подлежит исключению.

При назначении наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и сведения, характеризующие личность подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Содеянное, подсудимым относится к категории преступлений небольшой тяжести. ФИО1 признался и раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно. Данные обстоятельства в совокупности в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ являются смягчающими наказание обстоятельствами.

Смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие двух малолетних детей.

Отягчающее наказание обстоятельство в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

С учетом изложенного, суд при определении вида и меры наказания в соответствии с требованиями ст. 6 и 43 УК РФ, считает возможным достижение целей наказания без изоляции подсудимого от общества. Ему следует назначить наказание в виде штрафа в пределах санкции данной статьи.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в силу - наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 64.18 грамм и 70 (семьдесят) кустов растения - конопля рода Cannabis L, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, - подлежит уничтожению.

Мера процессуального принуждения подсудимому - обязательство о явке подлежит отмене по вступления приговора в силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 и ч. 1 ст. 231 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228 УК РФ - штраф 15000 рублей;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ - штраф 20 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить - 30 000 (тридцать тыс.) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить по вступлению приговора в силу.

Уголовный штраф оплатить в УФК по РД (МВД по 

<

адрес>, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> 101 80 37 КПП 057 201 001,КБК- 188 116 210 100 16 000 140 ОКТМО 82701000 р/с 

<

***> Банк получателя: отделение - НБ 

<

адрес> БИК - 048 209 001.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в силу - наркотическое средство марихуана (каннабис) массой 64.18 грамм и 70 (семьдесят) кустов растения - конопля рода Cannabis L хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения в соответствии с пределами, установленными ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

f ij.r •* ‘ f ¦ V* 8

Председательствующий М.М. Баркуев